
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1438  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  374 DEL 07/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI LINK WIRELESS IN SOSTITUZIONE A 

LINK OTTICO ESISTENTE PRESSO L’OSPEDALE CIVILE -  POLIZIA 

MUNICIPALE  A SERVIZIO DEGLI ASCENSORI PUBBLICI DI VIA BALICE 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISTEC SRL IMPORTO COMPLESSIVO 

LAVORI  2440,00 IVA INCLUSA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI LINK WIRELESS IN SOSTITUZIONE A 

LINK OTTICO ESISTENTE PRESSO L’OSPEDALE CIVILE -  POLIZIA 

MUNICIPALE  A SERVIZIO DEGLI ASCENSORI PUBBLICI DI VIA BALICE 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISTEC SRL IMPORTO COMPLESSIVO 

LAVORI  2440,00 IVA INCLUSA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1882 del 04/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1882 del 04/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       Istr. Tec. Geom. Damiano Binetti 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:  

gli impianti elevatori di via Balice e via F. Samarelli, trasmettono dati ed immagini alla postazione 

presente all’interno del comando vigili con un sistema bidirezionale di videocontrollo utilizzando la rete 

wireless, per controllare e nel caso intervenire con estrema urgenza a liberare persone in caso di 

intrappolamento all'interno degli elevatori;  

il responsabile di esercizio ing. Giulio Roselli comunicava telefonicamente a questo ufficio il 

malfunzionamento del cannone ottico installato presso il locale ospedale civile “Don Tonino Bello” per cui 

chiedeva il ripristino urgente della funzionalità del sistema di trasmissione dati a link ottico, al fine di 

evitare la sospensione del servizio degli ascensori pubblici, ubicati alla passerella pedonale di via Balice 

– Samarelli; 

 a seguito di sopralluogo sul terrazzo dove è installato il cannone ottico si è accertato che il cannone è 

stato oscurato a seguito dei lavori eseguiti da parte della ASL con la realizzazione di un torrino che ne 

occulta il puntamento verso il ricevitore posto sul condominio in prossimità del locale Polizia Municipale  

Considerato che:  

- gli ascensori in questione sono usati prevalentemente da persone in stato di gravidanza, anziane 

e soprattutto con problemi di deambulazione e che sono impossibilitate all'uso delle scale per 

l'attraversamento della passerella;  

- il ripristino del normale funzionamento degli impianti in questione è di vitale importanza per il 

collegamento di due zone dell'abitato cittadino, divise dai binari della ferrovia per cui data 

l’urgenza, il responsabile di esercizio degli ascensori ing. Roselli Giulio ha interpellato la ditta 

SISTEC s.r.l. da Molfetta, ditta di fiducia dell’Amministrazione, per ripristinare gli impianti di video 

sorveglianza ed evitare il fermo degli impianti; 

- la ditta  SISTEC dopo opportuno sopralluogo ha inviato a questo settore preventivo di spesa per 

la sostituzione del link ottico di vecchia generazione ormai obsoleto e non più funzionante con un 

nuovo link wireless di nuova generazione  per la sistemazione dell’apparato di video sorveglianza 

degli ascensori, dell’importo complessivo già ribassato di €. 2.000,00 oltre iva  al 22%, 

consistente in : 

- n. 01 Fornitura e Posa in Opera di link wireless; 
             - n. 2 CP 5Ghz, integrated 23dBi antenna, metal case, 802.11 MIMO Direttiva.  
 



- la ditta SISTEC s.r.l., iscritta nelle liste di fiducia del comune e ditta esperta del settore, si è resa 
disponibile all’esecuzione dei lavori di che trattasi in breve tempo;  

Tutto ciò premesso:  

 
Visto, che per l’affidamento dei lavori in questione, la cui spesa complessiva ammonta ad €. 2.440,00 
(diemillaquattrocentoquaranta/00) IVA compresa, è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, D.lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 

Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dai comma 6 e 8 ultimo periodo dell'art. 

125 del D.L.vo 163/06 relativo all'affidamento diretto per importi inferiori ad €. 40.000,00 nonché dall'art. 

46 del Regolamento comunale dei Contratti e degli Appalti per l'affidamento diretto a trattativa privata dei 

lavori di che trattasi. 

 

Dato atto che la ditta in questione è in possesso dei requisiti generali previsti dall’art.38 del Codice dei 

Contratti, avendo trasmesso idonea documentazione acquisita agli atti; 

 

Ritenuto, quindi, dover procedere all'approvazione del preventivo della spesa per complessive € 2.440,00 

= Iva compresa al 22%, e l'affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta SISTEC s.r.l. da Molfetta;  

 

CIG   

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Visto il D.P.R. 207/2010; 

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006; 

- Visto il D.L.vo n. 267/2000 

- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 e 192 del 

T.U.E.L. DL.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Approvare, la spesa complessiva di €. 2.440,00, per la sostituzione del link ottico esistente 

sull’ospedale “Don Tonino Bello” con nuovo link Wireless per il ripristino dell’impianto di 

videosorveglianza, a servizio degli ascensori pubblici di via Balice e via F. Samarelli. 

 

2. Approvare, l'affidamento della esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi degli artt. 57 e 125 

commi 6 e 8 del D.L.vo 163/06, alla ditta SISTEC srl. da Molfetta, già ditta specializzata e 

manutentrice degli impianti di videosorveglianza, la quale si è resa disponibile ad eseguire 

immediatamente i lavori di che trattasi. 

 

3. Impegnare la spesa complessiva di € 2.440,00 al Cap. 13502 del Bilancio 2015 con esigibilità anno 

2015  

 

4. Dare atto che il CIG sarà acquisito ad avvenuta pubblicazione della presente determinazione 

 

5. Liquidare alla ditta SISTEC S.r.l., la somma complessiva di €, 2.440,00 iva compresa, che  avverrà 

in unica soluzione a conclusione dei lavori dietro presentazione della fattura regolarmente firmata dal 

responsabile del procedimento e vistata dal Capo Settore LL.PP. per eseguito lavoro mediante atto 

di liquidazione tecnico contabile a firma del responsabile del servizio. 

 

6. nominare responsabile del procedimento dell'istruttoria di tale provvedimento, ai sensi dell'art. 4 e 5 

della Legge n. 241/90 e ss. mm. ed ii., l'istr. Tecn. Geom. Damiano Binetti. 

 

 il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  
 



Si evidenzia che -ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL- il Responsabile potrà ordinare la 
prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e 
dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti 
dati a pena di sua  irricevibilità per violazione di legge. 
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.374 del 07/12/2015

14/12/2015Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI LINK WIRELESS IN SOSTITUZIONE A LINK OTTICO ESISTENTE PRESSO L’OSPEDALE
CIVILE -  POLIZIA MUNICIPALE  A SERVIZIO DEGLI ASCENSORI PUBBLICI DI VIA BALICE AFFIDAMENTO ALLA DITTA
SISTEC SRL IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  2440,00

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 926.794,65
867.627,66

2.440,00
870.067,66

56.726,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 53.760,04

43.775,04

2.440,00

46.215,04

Disponibilità residua: 7.545,00

Capitolo: 13502

Oggetto: SPESE PER ASCENSORE VIA BALICE SOVRAPPASSO
FERROVIARIO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 2437/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2437/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2437/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 14/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1882

FORNITURA E POSA IN OPERA DI LINK WIRELESS IN SOSTITUZIONE A LINK OTTICO
ESISTENTE PRESSO L’OSPEDALE CIVILE -  POLIZIA MUNICIPALE  A SERVIZIO DEGLI
ASCENSORI PUBBLICI DI VIA BALICE AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISTEC SRL IMPORTO
COMPLESSIVO LAVORI  2440,00 IVA

2015

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 374 Nr. adozione generale: 1438
07/12/2015Data adozione:

15/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


